
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа 

с. Майское муниципального района Пестравский Самарской области

Номер
документа

Дата
составления

129/1 - од 16.04.2021

ПРИКАЗ

О внедрении региональной программы многофункционального 
наставничества в ГБОУ СОШ с. Майское в 2021-2022 учебном году

Во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 
25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена 
опытом между обучающимися», постановления Правительства Самарской области от 
20.12.2018 № 811 «О мерах по развитию наставнической деятельности в Самарской 
области и повышению качества подготовки кадров и внесении изменений в 
постановление Правительства Самарской области от 25.11.2015 № 767 «О мерах по 
реализации Закона Самарской области «О молодом специалисте в Самарской области» (с 
изменениями на 9 июня 2020 года) в соответствии с Единой Федеральной системой 
научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих 
кадров (распоряжение Правительства РФ от 31.12.2019 № 3273-р (ред. от 07.10.2020) «Об 
утверждении основных принципов национальной системы профессионального роста 
педагогических работников РФ, включая национальную систему учительского роста») и в 
целях реализации региональной программы многофункционального наставничества 
для повышения профессионального мастерства педагогических работников ГБОУ 
СОШ с. Майское

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по внедрению программы многофункционального 

наставничества в составе:
Радаева Наталья Владимировна, зам. директора по УВР, руководитель районного 

МО учителей биологии, руководитель МС школы, руководитель школьного МО учителей 
физики, химии, биологии, ОБЖ;

Потякина Анжелика Сергеевна, учитель математики, руководитель районного МО 
учителей математики, руководитель школьного МО учителей математики, информатики;

Зинкина Татьяна Михайловна, учитель русского языка и литературы, руководитель 
школьного МО русского языка, литературы, иностранного языка, классных 
руководителей;

Никонова Таисия Изосимовна, учитель начальных классов, руководитель школьного 
МО учителей начальных классов, физической культуры,

Федорова Елена Васильевна, руководитель районного МО учителей географии, 
руководитель школьного МО учителей географии, истории, обществознания, технологии, 
изобразительного искусства, музыки, ОРКСЭ, ОДНКНР.

2. Назначить куратором по внедрению Программы многофункционального 
наставничества в ГБОУ СОШ с. Майское РАДАЕВУ Наталья Владимировну с 
01.09.2021 года по 31.05.2022 года.

3. РАДАЕВОЙ Наталье Владимировне:
3.1. Создать модель наставничества ГБОУ СОШ с. Майское до 22.04.2021 года.
3.2. Распределить всех педагогов на профессиональные группы.



3.3. Провести в каждой группе анкетирование на выявление потребностей, желаний и 
запросов и по результатам анкетирования сформировать группы наставляемых и 
наставников.

3.4. Сформировать потенциальные наставнические пары, триады с описанием 
обязанностей;

3.5. Провести индивидуальные собеседования с каждым наставником и 
наставляемым (коучи).

3.6. По результатам собеседования окончательно сформировать наставнические пары 
и триады.

4. Утвердить Положение о наставничестве и Программу наставничества в ГБОУ 
СОШ с. Майское.

5. Утвердить дорожную карту внедрения Программы наставничества ГБОУ СОШ 
с. Майское.

6. Определить следующие сроки проведения мониторинга эффективности Программы 
наставничества:

последняя неделя ноября 2021 г.; 
последняя неделя февраля 2022 г.; 
последняя неделя мая 2022 г..
7. Контроль за исполнением насто.

Директор ГБОУ СОШ с. Майское
должность

С приказом ознакомлены: Т.И.Никонова
расшифровка подписи

Зинкина Т.М.
расшифровка подписи

Радаева Н.В.
расшифровка подписи

личная подпись

личная подпись

С.Н.Плаксина
расшифровка подписи

Потякина А.С. 
расшифровка подписи

Федорова Е.В. 
расшифровка подписи


